Varro.  
de prof  
prietate  
latini ser  
moni: lib.  
3.

Exod. 33.

dentur) ea tantum ex toto oraculo sunt delibanda, quæ propositum à nobis carmen explicare possunt. Illud itaque primum obseruandum est: Deum Opt. Max. eo loco, nomine petrae aut saxi, nomine etiam cauernæ, diligentem custodiam, ac tutissimum locum significare voluisse. Deinde verò, Moses non tantum referebat singularem illam personam, verum etiam, & totam Synagogam, & antiquam illam Sponsam, & Ecclesiam, cuius amores cū Sponso Deo, Salomon præsentī Epithalamio celebrat. Ut igitur Sponsus eo loco significaret Mosē, imo totam Synagogam, & Ecclesiam fore tutissimam, primò super petram illū constituit: ut intelligas, Mosē constitutum à Deo, non in loco lubrico, vbi facile potuisset labi. Secundo, quò tutiorē, & certiorē eandē esse custodiam significaret, in foramine petrae illum constituit. Neque hoc secundo gradu Sponsus contentus, addidit etiam & tertiam: Et protegam (inquit) te manu mea: vel, apponam manum meam, siue voluā, ut habet textus Hebræus. Nam manum in concam contractam, eis rebus inducimus, quas intactas custodire volumus. Crescens itaque oratio per tres gradus, exactam curam tutelamque futuram de veteri illa Synagoga & præsentī Ecclesia significabat, interim quò expectabatur qui, quod humanis oculis de Deo videri poterat, Synagoge ostenderet, Christus scilicet Iesus. Salomon igitur prudenti satis consilio, cū Sponsus Sponsam quam vnice amabat, tutissimam fore significare voluit, eadem ipsa verba repetebat, quæ olim audiuit Moses de petra, & de foramine petrae. Quæ autem sequuntur de cauerna maceriae, quoniam textus

tus

ῥ<sup>o</sup> Hebre<sup>o</sup> habet **בְּסֵתֶר מַפְדְּלֵי קַרְנָיִם**  
 quidam sic vertunt: [In recessibus  
 scalarum.] Id quod (meo iudicio)  
 ad eandem rem pertinere videtur,  
 ad exactam scilicet tutelam & cu-  
 stodiam charissimæ Sponsæ, Dixi-  
 mus iam, Salomonem omnia penè  
 arcana, saltem præcipua totius di-  
 uinæ philosophiæ hoc Epithalamio  
 fuisse complexum: ob eamque rem,  
 nunc ex libro Genesis, & ex his que  
 accidere sanctissimis Patriarchis,  
 nunc ex libro Numerorum Exodi,  
 Leuitici, & reliquis præcipua my-  
 steria magisque recondita assumit  
 decantanda. Diciturus ergò de cura  
 & sollicitudine, qua Deus Opt. Max.  
 charissimam Sponsam inter tot ten-  
 tationum, & calamitatum fluctus  
 tuetur, nihil vel aptius, vel commo-  
 dius poterat adduci, quam locus il-  
 le qui habetur lib. Genesis. Iacob cū  
 prohiberetur ducere uxorem è Cha-  
 nanæis, interim autem necessitas in-  
 cidisset vt fugeret iram fratris pro-  
 pter præreptam benedictionem: si  
 domi Elau pertimescebat, multò  
 magis credendum est ipso itinere  
 eum reformidasse, nè forsàn alicu-  
 bi ex insidijs eū frater adoriretur:  
 erat enim sibi non tam libera profec-  
 tio, quàm sollicita fuga. Curis ergò  
 circumaento sanctissimo viro Deus  
 apparuit, & oraculo scelicissimo la-  
 bantem animum crexit, & eximie  
 consolatus est. Nam & terram in  
 qua dormiret sibi daturum pollice  
 batur Deus, addens quod attinebat  
 ad præsentem tutelam: & Ecce sum  
 tecum, & custodiam te in omnibus  
 ad quæ pergis. Cùm ergò graui so-  
 mno, imò fatidico potius consopit<sup>o</sup>  
 iaceret: scalam vidit erectam, que ter-  
 ræ innitebatur, supremaque parte  
 cœli tangeret fornicem, & Angeli  
 Dei ascendebant, & descendebant